
۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۰۰:۰۰پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی

w w w . F D N . I R

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

یکشنبه ۱۵ دی ۱۳۹۸   شماره ۲۹۵۰

ازآبراهامیانتامایکلمور

روشنفکران غربی علیه جنون آمریکایی
فرهیختگانپسازشهادتسردارقاسمسلیمانیواکنشها

ازهرســـوروانهرسانههاشد.اینواقعهآنقدرمهمبودکه

درعرضچندساعتهشتگ#ایرانترنداولو#سلیمانی

ترندسومتوئیترشد.جایگاهسردارسلیمانیاقتضامیکرد

واکنشهامحدودبهداخلکشـــورنباشـــدوبازخوردیدر

ســـطحجهانداشتهباشد.همینهمشدوشهادتژنرال

سلیمانیبهسرعتباواکنشچهرههایصاحبناممنطقه

وجهانمواجهشد.درمیانموجواکنشها،انتظارمیرفت

مقاماتغربیووابستگانآمریکاباایناقدامترامپهمدلی

کردهوازاوحمایتکنند،امابرخلافانتظارحتیبسیاری

ازمســـئولانشـــاخصهیاتحاکمهآمریکابهشدتازاین

اقدامانتقادکردند.علاوهبرآنافرادصاحبنامیکهبهنظر

میرسیدبهفکرومشیغربیوابستگیدارندواگرازاقدام

ترامپخوشحالنشوندوحمایتنکننددستکمسکوت

میکنندودرصددمخالفتبرنمیآیند،ترورسردارسلیمانی

رامحکومکردهوآنراتروریســـتیخواندند.درادامهچند

موردازاینمخالفتهاوانتقادهانسبتبهاقدامترامپآمده

استکهدربرخیمواردبااظهارناراحتیوحمایتتمامقد

ازجمهوریاسلامیواقداماتومواضعجمهوریاسلامی

همراهبودهاست.

راهبرد

بهنود و قهرمان نظامی

مسـعود بهنـود، روزنامه نـگار کهنـه کاری کـه سال هاسـت به عنـوان 

کارشـناس ثابـت بـه خدمـت بی بی سـی در آمـده هـم حتـی نمی توانـد 

بی شـرمانه و جنایتکارانـه بـودن اقـدام آمریـکا در بـه شـهادت رسـاندن 

سـردار سـپهبد قاسـم سـلیمانی را کتمـان کنـد. وی طـی رشـته توئیتی 

در صفحه شـخصی اش نوشـت: »چگونه اسـت حال کسـانی که مدعی 

سیاست شناسی، سیاست ورزی و ایران دوستی هستند، و از این فرصت 

اسـتفاده نمی کننـد تـا همراهـی خـود را بـا اکثریـت مـردم نشـان دهند. 

خوشـحالی بـرای ترور قاسـم سـلیمانی، بنـد نازک میان ایـن گروه ها را با 

مـردم می بـرد. با بی شناسـنامه ها نیسـتم، آنها حساب شـان جداسـت.« 

بهنـود همچنیـن تاکیـد کـرده اسـت: »مـن و شـما در هـر شـهری زندگی 

می کنیـم در مهم تریـن میدانش، مجسـمه یک قهرمان نظامی اسـت که 

بیرون از مرزهای آن کشور جنگیده. ناپلئون در فرانسه، ژنرال ولینگتون 

)یـا چرچیـل( در بریتانیـا، اول آن مجسـمه ها را بشـکنید. بعد، فکر درس 

دادن بـه جامعـه بشـری را از سـر بیـرون کنند. بزرگ تر از ما نتوانسـتند.« 

توئیت حمایتی مسـعود بهنود در رثای سـردار شـهید سلیمانی با واکنش 

برخی افراد که به قول برخی دیگر از کاربران شـبکه های مجازی »انصار 

فارسـی زبان یـا فارسـی زبان نمـای ترامـپ« مواجه شـده اسـت. بهنود اما 

تاکیـد کـرده کـه فحاشـی ها را از ایـن پسـت حـذف نمی کنـد و خواهـش 

کـرده کـه »نگاهـی به صفحه این فحاشـان بکنید. کمـی فرصت بگذارید 

برای شناختن شـان« تا از این طریق بار دیگر بر معلوم الحال بودن شـان 

تاکیـد کنـد. ایـن کارشـناس ثابت بی بی سی فارسـی بعـد از این نیز چند 

ریتوئیـت داشـته؛ توئیت هـای بازنشـری کـه آنهـا نیز چـه از این جهت که 

توسـط مسـعود بهنود بازارسـال شـده و چه از جهت افرادی که آن محتوا 

را ارسـال کرده اند. 

به عنـوان نمونـه توئیتـی از کاربری با نام مسـتعار گیس بریده، کاربری که 

تصویـر ظاهـرش و محتـوای توئیت هایش نشـان می دهد به قول خودش 

قـرار است سـبز بمانـد. بـا ایـن حـال وی تاکیـد دارد کـه برایـش باورپذیر 

نیسـت کسـی دلسـوز ایـران باشـد و از خبـر شـهادت سـردار سـلیمانی 

خوشـحالی کند. این کاربر توئیتر که توئیتش توسـط مسـعود بهنود نیز 

بازنشـر داده شـده، نوشـته: »خـدا رو شـکر امـروز خیلی هـا رو شـناختم و 

بـرای اولیـن بـار بلاک آنبلاک کردم، برای من باورکردنی نیسـت، کسـی 

دلسـوز ایران باشـه و از خبر شـهادت #سردار_سلیمانی خوشحالی کنه! 

یعنی حتا سرسوزن سواد سیاسی هم ندارید، که متوجه باشید، دقیقن 

چـه فاجعـه ای برای ایران اتفـاق افتاده!«

توئیـت دیگـری کـه توسـط مسـعود بهنـود ریتوئیـت  شـده توسـط یـک 

پرسپولیسـی دو آتشـه نوشـته شـده و چنین اسـت: »چیزی که در جامعه 

می بینی مردم ناراحت از به شـهادت رسـیدن سـردار مدافع وطن هستن 

و چیـزی کـه در توئیتـر می بینـی عده ای جشـن و پایکوبی گرفتن! شـما 

یـا بایـد بـه افـراد واقعـی ای کـه بـا چشـم خـودت در جامعـه می بینـی 

شـک کنـی یـا بـه ایـن اکانت هـای بی نـام و نشـان توئیتـر! انتخـاب بـا 

خودتون هسـت!؟« 

گفت وگوی یرواند آبراهامیان هم از دیگر بازنشری های بهنود است. 

توئیت حسـین درخشـان همراه با بخشـی از مسـتند در مورد حاج قاسـم 

سلیمانی که در آن فیلم تصاویری از سردار در حال زیارت پخش می شود 

نیـز از دیگـر ریتوئیت هـای مسـعود بهنـود اسـت. بـا ایـن توضیحـات که 

»مک کریسـتال فرمانـده کل آمریـکا در عـراق در مسـتند بی بی سـی 

می گویـد نبایـد سـلیمانی را فـردی شـریر بدانیم، او به کشـور و اهدافش 

بـاور داشـت همان طـور که مـن دارم.« 

درخشـان کـه در توضیحـات صفحـه شـخصی توئیتـرش خـود را زندانـی 

اسـبق، پژوهشـگر سـابق در مدرسـه کنـدی هـاروارد و آزمایشـگاه رسـانه  

ام آی تی معرفی کرده نیز به حمایت گسـترده از سـردار سلیمانی پرداخته 

اسـت. تـا آنجـا کـه معتـرض اسـت »چـرا همـه میگـن تـرور سـلیمانی، 

رسـانه های فارسـی زبان میگـن کشـته شـدن!« وی در واکنـش بـه اقـدام 

اینسـتاگرام در حـذف تصاویـر و پسـت های مربـوط بـه سـردار سـپهبد 

سـلیمانی نیـز تاکیـد کـرده: »مارنـی لویـن، نفـر دوم اینسـتاگرام، عروس 

رئیـس اسـبق سـیا، و عضـو هیات مدیـره  NED هسـتند. از سـرعت عمـل 

اینسـتاگرام در عمل به گزارش های نریمان غربتی در بسـتن حساب های 

مربـوط بـه سـپاه تعجـب نکنیـد.« درخشـان در واکنـش به کسـانی که در 

پـی رفع ورجـوع خیانـت آشـکار ایـالات متحده هسـتند نیز توئیـت کرده: 

»سندرومی هم وجود داره به اسم سندروم واشنگتن. به این صورت که با 

گرفتن پول از واشـنگتن باید همه  گندکاری های واشـنگتن رو رفع ورجوع 

کنـی.« وی در واکنـش بـه برخـی نظرات که سـعی دارنـد توانایی بی نظیر 

سـردار سـپهبد قاسـم سـلیمانی را افسـانه بخوانند نیز با ارائه مسـتندات 

بـه مقابلـه می پـردازد و به عنوان مثال طی رشـته توئیت هایـی تاکید دارد: 

»اونهایـی کـه در مقابلـش جنگیـدن میگـن نابغـه  میدانـی و دیپلماتیـک 

بـوده. اقـلا مسـتندهای خـود بی بی سـی رو ببیـن کـه پترائـس و کورکر و 

شـاو تـوش چـی میگـن!«؛ »جان مگوایر، مامور سـابق سـیا در عراق میگه 

قاسم سلیمانی رو در جایی تصادفی دیده بوده و برخلاف تصورش اصلا 

شـبیه فرماندهـان چریـک نبوده، بلکه بسـیار آراسـته، قابـل و حرفه ای به 

نظر می رسـیده.« یا اینکه دیوید پترائس در مسـتند میگه »من سـلیمانی 

رو انسـانی بسـیار قابـل، کاریزماتیـک، ماهـر و بی پـروا در کار می دیدم.«

آبراهامیان، تروریسم آمریکایی و احیای داعش

یرواند آبراهامیان، نویسنده ارمنی تبار آمریکایی است که بیشتر با اثر »ایران بین دو 

انقلاب« شناخته می شود. او استاد تاریخ دانشگاه نیویورک است و در حوزه تاریخ 

ایران و خاورمیانه، چهره ای شناخته شده و صاحب نام در جهان است. پس از ترور 

ســـردار سلیمانی، برنامه خبری »Democracy Now« به سراغ او رفته تا نظر او را 

به عنوان ایران شناس و کارشناس تاریخ جویا شود. آبراهامیان که از دیرباز منتقد 

انقلاب اســـلامی و نظام جمهوری اسلامی است، در گفت وگو با این برنامه خبری 

ضمن اشاره به کودتای 28 مرداد گفت: »ایرانی ها در گذشته آمریکا را به عنوان یک 

قدرت توطئه گر دیده اند که کودتا می کند، اما اکنون به نظر می رسد بازی کمی 

متفاوت شده است و آنها آمریکا را یک قدرت تروریست دولتی توصیف می کنند.« 

آبراهامیان در ادامه موقعیت به وجود آمده را تشریح و تصریح می کند که با هر نگاه 

و هر تعریفی این اقدام تروریستی است و هیچ توجیهی برای آن پذیرفته نیست، به 

عبارتی وقتی رئیس جمهور آمریکا کسانی را »در یک فرودگاه بین المللی و در یک 

کشور خارجی می کشد، با هر تعریفی این تروریسم است.« این گفته آبراهامیان از 

نظر حقوق بین المللی بسیار حائز اهمیت و کارگشاست. اینکه آمریکا مقام رسمی 

یک کشور مستقل به نام جمهوری اسلامی ایران را هنگام انجام ماموریت قانونی 

در یک کشور مستقل دیگر و به درخواست آن کشور یعنی عراق مورد حمله نظامی 

قـــرار دهد، هیچ نامی جز ترور بر آن نمی توان نهاد. آبراهامیان به اقدام احتمالی 

ایران نیز اشاره می کند و انتظار دارد ایران یک اقدام محاسبه شده را حتی در زمانی 

دورتر انجام دهد که از قضا خواســـته مردم ایران نیز همین است. او در این باره به 

Democracy Now گفته اســـت که »کاری که شورای امنیت ایران انجام خواهد 

داد نه یک اقدام شتاب زده، بلکه نوعی اقدام نظامی خواهد بود.« او تاکید می کند 

که مردم ایران هم همین انتظار را دارند و اقدام نظامی ایران به پشـــتوانه حمایت 

آنها خواهد بود.« نکته قابل تاملی که آبراهامیان به آن اشاره می کند رابطه اقدام 

ترامپ با انتخابات آمریکاست. استاد تاریخ دانشگاه نیویورک معتقد است که شاید 

در آینده نزدیک جنگ رخ ندهد، اما »اگر ترامپ دوباره انتخاب شود، احتمال وقوع 

جنگ بعد از انتخابات 110 درصد خواهد بود« و این البته خطاب به مســـئولان 

و مردم ایالات متحده اســـت. در واقع او با این حرف می خواســـته خطر استمرار 

حضور ترامپ در کرســـی ریاست جمهوری این کشـــور را به شهروندان آمریکایی 

 گوشـــزد کند. مهم ترین بخش عبارات آبراهامیان جملات پایانی او در گفت وگو با 

Democracy Now است. او با تذکر به نقش برجسته سردار سلیمانی در برچیدن 

داعش از منطقه غرب آســـیا، تاکید می کند: »کســـی کـــه در این لحظه از همه 

خوشحال تر است،  خلیفه بغدادی است که در گور به سر می برد.« چه ترور سردار 

سلیمانی یک فرصت شگفت انگیز برای داعش فراهم آورده تا بار دیگر خود را احیا 

کند. این اظهارنظر البته مختص آبراهامیان نیست و در حال حاضر بسیاری نگران 

همین موضوعند، که نقش مهم ســـردار ســـلیمانی در جمع کردن بساط داعش 

انکار ناپذیر اســـت. او تنها ســـه ماه پس از وعده پایان دادن به داعش این وعده را 

عملی کرد و دولت آنها را از عراق و سوریه بیرون راند. 

مایکل مور؛  داستان کارگردانی خسته از امریکنیسم

 مایکل مور، مستندساز منتقد آمریکایی از زمان ترور سردار سلیمانی تا این لحظه 

6 پست در صفحه اینستاگرام خود منتشر کرده است. در اولین اقدام، او تصویر یکی 

از توئیت های قدیمی ترامپ را منتشر کرده که در آن نوشته است اوباما قصد جنگ 

با ایران را داشت. این پست کنایه ای به اقدام اخیر ترامپ و ترور سردار سلیمانی بود. 

ساعتی بعد او با انتشار پستی دیگر آتش انتقاداتش را تند تر کرد، اگرچه همچنان لحن 

او کنایه آمیز بود. مایکل مور با انتشار تصویری از نقشه ایران که دورتا دور آن را پرچم 

آمریکا فرا گرفته، نوشت که »ایران به دنبال جنگ است! ببینید آنها چطور کشور خود 

را در کنار پایگاه های نظامی ما ]آمریکایی ها[ قرار داده اند.« این توئیت او به سرعت 

دست به دست شد و مورد استقبال قرار گرفت. چنانکه در مدت زمان کوتاهی تعداد 

کامنت ها و لایک های آن به بیش از 100 هزار رسید. این متن کنایه آمیز مایکل مور 

انتقادی اســـت به حضور گستاخانه آمریکا در منطقه که ریشه اصلی ناآرامی های 

غرب آسیاست. در حالی که کشورهای منطقه پر است از پایگاه های نظامی آمریکا، 

سران این کشور گستاخانه از حضور ایران در عراق و سوریه می گویند و آن را خلاف 

مصالح منطقه می دانند. طرح این بحث از سوی کسانی که کشورشان در آن سوی 

عالم قرار دارد گستاخانه بوده و با هیچ عقل و منطقی جور نیست، اما این تازه اول 

کار است! کارگردان منتقد آمریکایی به فاصله چند ساعت با انتشار عکسی از سردار 

سلیمانی مجددا سیاست های رهبران آمریکا و دونالد ترامپ را با کنایه مورد انتقاد 

قرار داد. او در صفحه اینستاگرام خود نوشت که »تا پایان امروز به شما یاد می دهند 

که از او ]ســـردار سلیمانی[ متنفر باشید و بعد خوشحال خواهید شد که ترامپ او 

را ترور کرد.« مایکل مور با اشـــاره به سیاســـت های جنگ افروزانه مسئولان ایالات 

متحده در ادامه هشدار داد که جنگ جدیدی در راه است. کارگردان آمریکایی در 

این هشدار به تعلقات جنگ افروزان نیز توجه می کند و تذکر می دهد که این جنگ 

جدید را ثروتمندان آمریکایی به راه انداخته اند: »آماده باشید تا پسران و دختران خود 

را برای مرگ در یک جنگ جدید بفرستید. جنگ ثروتمندان را ثروتمند تر می کند، 

جنگ خوب است، جنگ یک حواس پرتی ضروری است... ترامپ فرمانده ماست!« 

صحبت مور از پرت کردن حواس ها شـــاید کنایه ای است به این موضوع که جنگ 

برای مقامات آمریکا تنها یک سرگرمی است برای اینکه مردم را به کاری مشغول کنند 

و خودشان هم از زندگی لذت ببرند. با این حال، عکس حاج قاسم پایان انتقادات 

کارگردان آمریکایی نبود. او در پست بعدی با لحنی صریح تر به سیاست های ایالات 

متحده تاخته و آن را غیرقابل قبول و تاســـف بار توصیف می کند. پست جدید مور 

اما یک داستان است. او با اشاره به داستانی از کتاب مقدس ]انجیل[ ماجرای سه 

مرد فرزانه را روایت می کند. سه مرد خردمندی که پس از متولد شدن مسیح با شتر 

»از شرق هدایایی از طلا،  کندر و گیاهان معطر برای فرزند تازه متولدشده آوردند.« 

بعد از این مایکل مور جنایت های 80 سال اخیر آمریکا در مواجهه با ایران را لیست 

می کند. او در ابتدا به کودتای 28 مرداد اشاره می کند و می نویسد که آمریکا با کنار 

زدن نخست وزیر منتخب مردم ایران »یک دیکتاتور بی رحم،  شاه ایران« را جایگزین 

او کردند. او همچنین به کنایه نوشـــته اســـت که »آمریکایی های معتقد به مسیح 

علیه السلام« به صدام حسین که از ایرانی ها متنفر بود سلاح کشتارجمعی داد »تا 

بتواند بیش از یک میلیون ایرانی را بکشد.« کارگردان منتقد آمریکایی پس از این سراغ 

حوادث چند سال اخیر رفته درباره جورج بوش می نویسد که »یک رئیس جمهور جدید 

آمریکا با پشتیبانی اوانجلیست ها یک تهدید اتمی علیه ایران را شروع و با قطعنامه ها 

سعی کرد زندگی را برای مردم سخت کند.« در انتهای داستان نیز ترور سردار شهید 

قاسم سلیمانی را نقل و اضافه می کند که اکنون بیشتر مردم آمریکا داستان سه مرد 

خردمند ایرانی را که برای تبریک تولد مسیح آمده بودند، فراموش کرده اند. مایکل 

مور در پایان از ایرانی ها می خواهد در روزهای پیش رو اگر آمریکایی ای دیدند که به 

سمت آنها می آید به او یک نسخه از قرآن هدیه بدهند »که در آن داستان مریم، مادر 

مسیح را می گوید و بزرگ می دارد«، زنی که مورد احترام همه مسلمان هاست. خط 

پایانی پست مایکل مور این است: »آنها ]یعنی ایرانی های مسلمان[ نمی توانند ما 

مسیحیان را دوست نداشته باشند،  ناراحت کننده است که ما نمی توانیم با چیزی 

غیر از کشـــتن آن را جبران کنیم.« اما ماجرای پســـت های ضدآمریکایی ترامپ به 

اینجا ختم نمی شـــود. او دیروز دو پست دیگر هم در رابطه با ترور سردار سلیمانی 

 منتشـــر کرد. پســـت اول او مربوط به پادکستی است که منتشـــر کرده و نام آن را 

Emergency Podcast System گذاشته است. او از دنبال کنندگانش خواسته آن را 

دنبال کنند تا در موقعیت هایی که اتفاق جدی می افتد بتوانند به سرعت یک واکنش 

واحد نشان دهند. او نمونه این اتفاق جدی را »واکنش جنگی ترامپ در برابر ایران« 

می داند. کارگردان آمریکایی توصیه کرده که همه به پادکست نیمه شب به او گوش 

دهند تا نظر او درباره اقدام ترامپ را بشنوند و بدانند که چه باید کرد. اقدام بعدی 

مایکل مور پستی درباره فیلمی از مانی حقیقی است که تا این لحظه آخرین پست 

او بوده است. کارگردان آمریکایی این فیلم را نماد مقاومت ایرانی ها دانسته و نوشته 

است که »ایرانی ها هالیوود را دوست دارند، ما را دوست دارند. همه آن چیزهایی که 

دارد اتفاق می افتد نباید اتفاق بیفتد؛ جنون! معذرت خواهی ماست ]در برابر اقداماتی 

که انجام داده ایم[... به جای جنگ فیلم بسازید.« بر این اساس، به نظر می رسد که 

مایکل مور در پست هایی که تا الان منتشر کرده تلاش می کند به چند مساله بپردازد؛ 

اول اینکه این آمریکاست که جنگ می خواهد و اقدامات جنگ افروزانه انجام می دهد، 

نمونه اش هم پایگاه های بی شمار ایالات متحده در منطقه است. دوم اینکه آمریکا 

در طول 80ســـال اخیر دشـــمنی خود را به ایران و ایرانی صادر کرده است و اکنون 

هیچ شکی نیست که آمریکا دشمن شماره یک مردم ایران محسوب می شود. سوم 

اینکه برخلاف آمریکا و به رغم تلاش های ضدایرانی مقامات ایالات متحده، ایرانی ها 

همواره دین مسیحیت- دین عموم مردم آمریکا- مردم این کشور و حتی محصولات 

آنها مثل هالیوود را دوست داشته اند اما جز دشمنی، کینه و جنون چیزی ندیده اند. 

خون شهید سلیمانی و اعتراف کریس مورفی

ترور وحشیانه ســـردار سلیمانی 

به دســـتور دونالد ترامپ در درون 

حاکمیت ایـــالات متحده آمریکا 

نیز مورد نقد های جدی قرار گرفته 

است. برخی دولتمردان آمریکایی 

اعم از سناتورها، نمایندگان کنگره، 

کارشناســـان و مدیران بازنشسته 

این اقدام ترامپ را جنگ افروزانه، 

غیرقانونـــی و مصداق تروریســـم 

دولتی دانسته اند. کریس مورفی، 

سناتور دموکرات آمریکایی یکی از 

کسانی است که پس از ترور سردار سلیمانی به شدت از این اقدام انتقاد کرده است. او که پیش از این و به خصوص پس 

از تسخیر سفارت آمریکا توسط مردم عراق ترامپ را منفعل دانسته و از عدم واکنش شدید و قدرتمند او نسبت به ایران 

انتقاد کرده بود، این بار از اقدام غیرقانونی ترامپ انتقاد کرد. وبگاه »واشنگتن فری بیکن« به نقل از سناتور ایالت کنتیکت 

نوشـــته اســـت که: »ترور ژنرال سلیمانی برای ایران معادل ترور وزیر دفاع ایالات متحده است.« این اظهارات مورفی اولا 

حاکی از آن است که آمریکایی ها خوب می دانند سردار سلیمانی چه جایگاه راهبردی داشته و شهادت او چه عواقبی 

برای آمریکا خواهد داشـــت و ثانیا به تروریســـتی بودن این اقدام اقرار شـــده است. مورفی همچنین اظهارات مهم تری 

مطرح کرده که ضرورت یک اقدام جدی از ســـوی ایران را گوشـــزد می کند. او تصریح کرده که »اگر یک کشور خارجی 

وزیر دفاع ما را ترور کند، ما آن را یک اقدام جنگی در نظر می گیریم و خواستار یک اقدام متناسب با آن می شویم.« این 

یعنی حداقل هزینه ترور سردار سلیمانی می تواند هلاکت یکی از نیروهای کلیدی آنها در سطح وزیر دفاع آمریکا باشد. 

اظهارات سناتور آمریکایی یک بخش مهم دیگر هم دارد که نشان می دهد او ایران را خوب شناخته و از نقش راهبردی 

و شخصیت محبوب سردار سلیمانی به خوبی خبر داشته است. در اظهارات مورفی آمده است که: »]سردار[ سلیمانی 

به عنوان شهید می تواند به مراتب برای آمریکا خطرناک تر باشد.« امری که تا همین لحظه تحقق یافته و شهادت فرمانده 

ســـپاه قدس مردم را نه در ایران، بلکه در منطقه یکدل و یکصدا کرده اســـت. اگر فرض کنیم که تا قبل از شهادت سردار 

ســـلیمانی اختلافاتی در داخل و در بین کشـــورهای منطقه وجود داشت، این اختلاف در حال حاضر و پس از شهادت 

او به کلی از میان رفت. این را هم می شود با یک رصد گذرا از فضای مجازی فهمید و هم شور عزاداری های مردم از بدو 

شـــهادت سردار ســـلیمانی و تشییع جنازه باشکوه دیروز او در عراق و یقینا امروز و فردا در ایران. بدون شک این وحدت 

ناشی از خون شهید سلیمانی است که می تواند مقدمه یک اقدام جدی و موثر برای بیرون راندن آمریکا از منطقه باشد. 

بی بی سی، مجتهد زاده و اقدام تروریستی ترامپ

پیروز مجتهد زاده، استاد دانشگاه تهران 

و کارشناس جغرافیای سیاسی و مسائل 

ژئوپلیتیکی از صاحب نظرانی است که 

شاید تمام اقدامات و نظرات حاکمیت 

جمهوری اسلامی را قبول نداشته و در 

بســـیاری از موارد نظر مخالف دارد. با 

این حال اظهارات دیروز او در تلویزیون 

بی بی سی فارسی نشان می دهد که 

اقـــدام خبیثانه ترامـــپ حتی از نظر 

چهره های اپوزیسیون هم تروریستی، 

غیرقانونی و احمقانه تلقی می شود. 

مجتهد زاده در بخشی از گفت وگوی خود با فرناز قاضی زاده به فرافکنی های او پاسخ داده و مسائلی قابل تاملی را مطرح کرد. 

در حالی که مجری برنامه تلاش می کرد با کنترل فضا هزینه را متوجه جمهوری اسلامی کند، مجتهد زاده اسیر این فضا نشد 

و با طرح این موضوع که چطور می شود ادعاهای ترامپ مبنی بر برچیدن تروریسم از خاورمیانه را با اقدامات او مطابقت داد، 

تصریح کرد که »این چیزی است که ترامپ ماموریت خود در نظر گرفته بود؟« اما مجددا این مجری بود که وارد صحبت های او 

شد تا بحث را به آن سمت که می خواهد پیش ببرد، اما به محض اینکه مجری نام آیت الله خامنه ای را به میان آورد، مجتهد زاده 

صحبت های خود را از سر گرفت و رو به مجری و کارشناسان برخط برنامه گفت: »آقای خامنه ای سردار سپاه آمریکا را نزد،  آقای 

ترامپ این کار را کرد. آقای ترامپ مقام عالی رتبه و رسمی نظام را در کشور ثالث زده است.« استاد دانشگاه تهران در استودیوی 

بی بی ســـی تاکید می کند که »این اقدام ترامپ جز عمل تروریســـتی هیچ اسم و تعریف دیگری ندارد.« فرناز قاضیانی باز هم 

تسلیم نشد و تلاش کرد تا این طور القا کند که اقدام ترامپ در جواب انهدام گلوبال هاوک توسط سپاه پاسداران بوده است، اما 

باز هم مجتهد زاده وارد بحث شد و رشته کلام را در دست گرفت. کارشناس مسائل ژئوپلیتیک با اشاره به اینکه »در رسانه های 

زیاد می شنویم که می گویند ایران پهپاد آمریکایی را زد اما آمریکا اقدامی نکرد« ادامه داد که »آمریکا نمی توانست کاری کند.« 

مجتهد زاده در ادامه گفت که »یک شـــیء آمریکایی غیر قانونی وارد خاک ایران شـــد و ایران حق داشت که آن را بزند، این را به 

حساب محبت و صلح جویی ترامپ نگذارید.« پس از این اظهارات، زمانی که مجری با طرح این بحث که آمریکا سپاه را در لیست 

تروریستی قرار داده، می خواست بحث را به سمت دیگری ببرد که مجتهد زاده بار دیگر جمله او را ناتمام گذاشت و تصریح کرد: 

»این کار هم از نظر مقررات بین المللی غیر قانونی است و هیچ کشوری نمی تواند یک رسته رسمی نظامی کشور دیگر را در 

لیست تروریستی قرار دهد.« این رویکرد مجتهد زاده نشان می دهد حتی افراد غیر همسو با برخی سیاست های جمهوری اسلامی 

از اقدامات ضد ایرانی و تروریستی آمریکا  نگذشته و حتی در شبکه ملکه انگلستان و با کروات از حق مردم ایران نمی گذرند. 


